

List do Suszocłolskiego...



L I S T

D O



JASNIE WIELMOZNEGO JĘGOMOSCI PANA

SUCHODOLSKIEGO

CHORAŻEGO y POSŁA CHEŁMSKIEGO.



NIGDY ten nie szuka chwały lub prywaty, który w Piśmach swych ukrywając Imię podaje powszechności życziwe rady, i owszem naywięcey w tedy wystawia prawdę, którą w obławieniu Imienia serce choć cnotliwe przytłumić od proźby i natarczywości czasem leśt przynaglone. Nie w tym lednak zamiarze moie odbieraż JW. WMPan wyrazy, gdy gruntem niekażytełności co piorem wydać, to ustami ogłaszać sądzę, ale szczegulniey aby dufze słabze do rady nienależące podobnym postępując sposobem podług znajomości udzielały Krałowi wiadomości, a wielu przypominały przedsiębrania szrodk; inny atoli cel być powinien ludzi do rządu i rady wchodzących, którzy przez ofsiarę posługi, na to się sakryfikowali, aby

ślepo

ślepo za dobrym idąc Kraiu w przeświadczeniu swoim nieulegali nikomu. Od tey podłości gdy JW. WMPan daleki zostalefz, nie tylko kochającym Oyczyzny synem ale nadto Polski od nas Kato-mianowany iesteś. Jdziefz bowiem iego gorliwości torem, który w naykrytyczniejszy Rzymbkiey Rzeczypospolitey czasach, blaskiem prywaty nieuładgodzony, zgubą nieustraszony, bez względu na krewnych i przyjaciół famey Oyczyzny dobro cenit i przekładał. Ten wzor iak wcieliłm okaziefz naśladowaniu tak uwielbienia w obywatelstwie powszechnym stał się odgłosem. Dopełniaj miary zaufania w tych pomyslnych dla Kraiu zdarzeniach, które do utwierdzenia mocy, swobod, i rządu łaskawe dla nas sprawiły losy. Kieruy twe myśli ku zupełnemu ogolności uszczęśliwieniu, niech jedni drugim przykrego nieściągają ciężaru, a siła Kraio-wa nie przez ucisk pracowitego ludu, lecz przez rostropne i sprawiedliwe dla wszystkich umiarkowanie wzrost swoy brać mogła. Y w tym zamiarze do JW. WMPana iako do czulego o Dobro Publiczne Prawodawcy pisać postanowiłem, ile dałes mi pobudkę z Projektu podanego, aby intrata Biskupstwa Krakowskiego udzieliwszy sto tyfięcy dla Biskupa, resztująca na woyska potrzeby obroc-na została. Jak słuszna i zbawienna myśl iego, tak pozwoliłfz, że w tym mieyscu rowny dla innych Biskupstw radzibyśmy usłyszeć wyrok. Bo iezeli Biskupstwo Krakowskie zmniejszyeniu dochodow podpadać będzie, czemuż inne excypowane być małą? Nie oddzielnym za tym Prawem wszystkie okryślone być natychmiast powinny Przekładam więc iak nam zgodnie być się zdaje, ustanowienie dochodow: To iest: Arcy-Biskupowi Gnieźnieńskiemu iako Prymasowi 200000. Biskupowi Krakowskie-

mu z racyi obszerney Dyecezyi 150000. innym Biskupom po 100000. zł: mający zaś mnieysze proveniencye przy nich zostać powinni. A ta reforma na oznaczone tylko przenoszące intraty przepisana przyzwoicie byłaby *Salvis iednak modernis Possessoribus.* (ale ta zwykła excepcya nieposiadającym czyli Koadiutorom służyć nie może) Posesforom atoli publiczna wiara i zapewnienie od Króla i Narodu zagwarantowane iak leśt cechą powagi rządu i wymiarem sprawiedliwości, tak dla utwierdzenia powszechney spokojności każdemu własność ocalającej, i ubeśpieczającej bacność zachowana bydź winna. Nie może na to stan Duchowny czynić zażalenia, kiedy systema Państw się utrzymujących odmienney wymaga postaci. Przekonał się o tym Stan Rycerski, gdy to cogo ubogacało Starostwa i Krolewsczyzny oddał na dochody Kraiowe, które rownie iak z Duchownym pod obowiązkiem Prawa rozdawane mu były. Uznał ieszcze potrzebę zmniejszenia wszelkich Penfyy do Urzędow przywiązanych a które iak teraz daleko szczypleysze pamięć nasza wystawia przykład ten Stanowi Duchownemu do części podobney z rozdawnictwa offiary stosownie przedsiębrany być ma. Ubliży się przeto tey boiaźni, którą Stan Duchowny przez przewagę tak bogatych krzesel w Stanie Rycerskim do zdrobnienia teraz dążącym sprawićby łatwo zdołał. Nie z krzywdą więc stanie się, gdy udział Kralowego majątku w części nazad nalepsze powrocony zostanie. Z tych powodow Biskupstwo Krakowkie do szafunku spadłe odmianę układu zacząć wymaga. Uważając za tym iako świadomy przeznaczonych w zwyż dochodow przepis zdawałoby się następujące Dobra Biskupom zostawić to iest; Xięstwo Siewierskie z przyczyny iż za Biskupow pieniądze na fundusz kupne, także
wsie



wfie bliżkie Krakowa do wygody służyć mogące, Promnik, Luborzycza, Wawrzynczyce, Sielec, Jangrod z attiaencyami, Ktòre wyrażoney dostarczą intraty. Reszta zaś Dóbr albo na Skarb Rzeczypospolitey odebrać, albo Królowi Jmci na Ekonomie oddać potrąciwszy z Summy ze Skarbu Koronnego J. K. Mci wyznaczoney, co się prawdziwego okaże. prowentu, a to zdaie się być pożyteczniey ile, że J. K. Mość mając w tychże Woiewodztwach Dobra swoje Ekonomiczne i do nich Administratorow nie pomnoży sobie na officyalistów expensy.

Skończywszy o Biskupstwach napomnę tylko o Swieckich Opatach, ktòrzy bez żadnych obowiązkòw nie zasłużywszy nadgrody trwonią dochody Kraiowe, a te *salvis Possidentibus* gdyby skasowano pospolite ustałoby szemranie.

Nierozciągam się równie nad Kommissyą Edukacyjną, w ktòrey percepty i expensy ściśle roztrząsnąwszy pewnie z próżnych wydatkow na wystawienie dostarczy Regimentu. A ta Kommissya iako już urządzenie Nauk zakończyła, tak uchylona być powinna, ile gdy zamiast Ekonomii fundusze zmniejszy Edukacyjne, rozdawaiąc podług swey ku osobom skłonności te wfie, ktòre z przepisu Prawa publiczney podlegały Licytacyi. Powrocić przeto rząd należy Akademiom, a Biskupi Krakowscy iako Kanclerze Akademii Krakowskiej exekucyi przepisow dozierać mają. Mimo tego Seym każdy za nominacyą Królewską wyłączać może wizytatorow, ktòrzy w Edukacyą weyrzec i o iey utrzymywaniu następnemu Seymowi przez oddanie do Łaski raportu uwiadomienie podadzą.

Nie

Nie sędzę iefzcze od rzeczy iako znaiący donieść do uwagi, iż powiękzenie Akademii Krakowskiej funduszu więcey rozrzutnością iak potrzebą byłoby, niech tylko wszelkie iey dochody lepiey urządzone zostaną, a dostateczność widoczna będzie. Przyznać oraz słuźności nie można aby Profesorowie kosztem Kraiowym za granicą edukowani, zamiast wymaganey od nich wdzięczności za godzin dwie na dzień czasu, od ośmiu dzieięciu i dwunastu tysięcy penfjami obdarzani byli.

Przydałę na koniec, iż nie małe wzbudziło w nas ukontentowanie gdy się dowiedzieliśmy, że Dobra i Summy z konwencyi spadłe na Skarb Rzeplitey oddać nakazano. Nie cierpi na tym Woiewodztwo Krakowskie iak Senator iego w głosie wyznawał, i owszem wesoly odgłos wydałę, że to co rozerwane być miało, na wspomnienie Oyczyzny obrocone zostanie. Jest atoli iego zdaniem, aby na początkowe potrzeby Woyska pewniejszye i bez procentu zaciągnięnie Summ ułatwić; pomienionę Dobra konwencyą ustąpionę *per plus offerentiam* przedać, każdy kupujący połowę procentu na terminie wyliczy, resztującą zaś połowę na kilka lat rozłożyć atym sposobem niechybne i istotne dla Rzeplitey wynikną zyski. Nieopuszczam iednak przyzwoitey litości dla szpitala Świętego Łazarza przez wzgląd na ubogich i nieszczęśliwych któremu przyczynić kilka tysięcy dochodu miłosierdzie nakazuje. To atoli silniey go wesprze, ażeby zalecić Komissyi dobrego porządku ściśle dochodzenia szpitalnych funduszow przez oryginalne erekcye i wizyty które tu są oderwane i od rządow przywłaszczone. Wszelkie zaś dzieięciny Kościołow zakordonowanych tu pozostałe, a przez



przez konwencyą ustąpione ubogim Farom, lub gdzie odległość Kościoła wymaga, a przez Dziedzica wyłtawiony zostanie, nadane i uregulowane byćby powinny. Czego rozrządzenie przez miejscowego uczynione Biskupa przyzłemu Seymowi do aprobacyi podpadać ma.

Wlęcybym iezcze pisał JW. WMPanu, lecz mimo rozlicznych myśli, prześcąć muszę na tym niewiedząc iezeli mu raczey naprzykrzenia, aniżeli miłej przynofzę chęci. To iednak sprawić mu powinno ukontentowanie, iż powszechnego stawszy się składem zaufania dla swych cnotliwych postępów, od obcego Woiewodztwa Obywatela gorliwości tego odbieraz uwielbienie i odezwę. Jak bowiem po wszystkich zakątach niezwięde sławy wiaą ci wieńce, tak i we mnie chwały i szacunku winną dla siebie ziednaeś zaletę.

KRAKOWIANIN.

Dnia 14. Kwietnia 1789.



F

XVII.2.527